UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Pessoal
Gabinete da Pro-Reitoria de Pessoal
Comissão Executiva de Processos Seletivos Simplificados -
Professores Substitutos

EDITAL Nº 512, DE 23 DE JUNHO DE 2024
Processo nº 23079.226591/2024-11

Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Pessoal

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
torna pública a retificação a seguir:

1. No subitem 1.4:

Onde se lê:
As normas complementares, para cada opção de vaga, incluindo os cronogramas de realização das etapas, os
programas para realização das provas, os critérios para a apreciação de títulos e trabalhos, e a modalidade de
realização do processo seletivo, se presencial ou remota, serão disponibilizados no sítio eletrônico, até o dia
01/07/2024.

Leia-se:
As normas complementares, para cada opção de vaga, incluindo os cronogramas de realização das etapas, os
programas para realização das provas, os critérios para a apreciação de títulos e trabalhos, e a modalidade de
realização do processo seletivo, se presencial ou remota, serão disponibilizados no sítio eletrônico, até o dia
28/06/2024.

2. No subitem 6.2:

Onde se lê:
“A inscrição deverá ser realizada no sítio eletrônico informado no subitem 1.7, no período compreendido
entre as 10 horas do dia 26 de junho de 2024 e as 23 horas e 59 minutos do dia 05 de julho de 2024,
considerando-se o horário oficial de Brasília, onde o candidato poderá obter o Edital do Processo Seletivo
Simplificado e seus anexos pela internet.”

Leia-se:
“A inscrição deverá ser realizada no sítio eletrônico informado no subitem 1.7, no período compreendido
entre as 10 horas do dia 28 de junho de 2024 e as 17 horas do dia 08 de julho de 2024, considerando-se o
horário oficial de Brasília, onde o candidato poderá obter o Edital do Processo Seletivo Simplificado e seus
anexos pela internet.”

3. No Anexo III – Alocação de vagas - Ações Afirmativas:

Onde se lê:
Local, data e horário previsto para a realização do sorteio

Edital 512 (4337729)         SEI 23079.226591/2024-11 / pg. 1

Sala de Reuniões 1 da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, localizada à rua
Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro, RJ, dia 25 de
junho de 2024, às 11h, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

Leia-se:
Local, data e horário previsto para a realização do sorteio
Sala de Reuniões 1 da Pró-Reitoria de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, localizada à rua
Aloísio Teixeira, 278 - Prédio 5 - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - Rio de Janeiro, RJ, dia 27 de
junho de 2024, às 11h, considerando-se o horário oficial de Brasília – DF.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

Documento assinado eletronicamente por Jorge de Azevedo Freitas , Presidente, em 23/06/2024, às
23:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4337729 e o código CRC CDCA4787.

Referência: Processo nº 23079.226591/2024-11 SEI nº 4337729

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 512 (4337729)         SEI 23079.226591/2024-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 512 (4337729)